# «Intellectus Instrumentalis»

高橋 克己

(高知大学人文社会科学系人文社会科学部門・人間文化学科)

## Der „Instrumentale Intellekt“

Katsumi Takahashi

*Seminar für Deutsche Philologie der Philosophischen Fakultät*

### Abstractum ; Sommaire ; Zusammenfassung :

Der „instrumentale Intellekt“ (intellectus instrumentalis) erscheint in der lateinischen Übersetzung des Gerardus Cremonensis (Gherardo da Clemona 1114-1187) aus der arabischen Version (nach Ysaac filius Iohannicii im 9. Jahrhundert), deren griechisches Original, die Anhandlung „Περὶ νοῦ“ (De Intellectu) einen Teil des zweiten Buchs von „De Anima“ des Alexander Aphrodisiensis (um 200) bildet: „Commentaria in Aristotelem Graeca. Supplementum Aristotelicum“ Vol.II. Pars I. Berlin. Reimer. 1887. „De Anima“[Pag.1-186]. „Liber alter: De Anima Libri Mantissa“[Pag.101-186]. Pag.106-113 „Περὶ νοῦ: De Intellectu“. Im griechischen Original finden wir keinen „instrumentalen Intellekt“, sondern den „göttlichen Intellekt“ (θεῖος νοῦς) überträgt Ysaac, Sohn des Hunain zwar direkt ins Arabische als „göttlichen Intellekt [العقل الالهى]“ (intellectus divinus), aber erklärt ihn für „göttlichen oder instrumentalen [الهيأ او أليا]“ (divinus vel instrumentalis) in seinem Kommentar. Der „göttliche Intellekt [العقل الالهى]“ (θεῖος νοῦς) wird dann „intellectus instrumentalis“ bei Gerardus, da dieser mit Rücksicht auf Ysaacs Erläuterung wahrscheinlich absichtlich den „göttlichen Intellekt [العقل الالهى]“ (θεῖος νοῦς) durch „intellectus instrumentalis“ (instrumentalen Intellekt) ersetzt. Ysaacs zusätzliche Stelle, die in Alexanders „Über den Intellekt“ fehlt, lautet: „Dixit Ysaac quod Aristoteles hunc intellectum quem vocavit hic الذي بالقوة (divinum vel instrumentalem), qui est العقل بالفعل (intellectus in effectu), postea vocavit eum العقل الذي فينا بالقوة (intellectum qui est in nobis in potencia), eo quod ipse est مستفاد (adeptus) et est في ذاته (in sua essentia) بالفعل (in effectu); nam ipse intelligit et non agit فين (in nobis), nisi per virtutem que est فين (in nobis), que est آتته (instrumentum ejus) profluens ex خلط (commixtione);“ (Texte arabe du «Péri nou»: Mélanges de l'Université Saint Joseph. Tome 33. Fascicule 2. Pag.181-199. Pag.196). Diese unzertrennliche „commixtio [خلط]“ (μῖξις: μῖγμα) des „intellectus in potencia“ (ὁ δυνάμει νοῦς) und des „intellectus in effectu“ (ὁ ἐνεργεία νοῦς) behauptet der Lehrer Alexanders, Aristoteles von Mytilene in der zweiten Hälfte (Pag.110-113) des Hauptteils von „Über den Intellekt“ (Περὶ νοῦ): „Cum autem امتزج (comiscetur: κραθέν) hoc corpus aliqua ex omnibus الخلط (commixtionibus: μῖξις) que fit apta esse آلة (instrumentum: ὄργανον) hujus intellectus qui est in hac الخلط (commixtione: μῖγμα), eo quod est in كل (omni: πᾶν) جسم (corpore: σῶμα), scilicet humano, et hoc الآلة (instrumentum: ὄργανον) est eciam جسم (corpus: σῶμα); de illo dicitur quod est عقل بالقوة (intellectus in potencia: δυνάμει νοῦς), qui est قوة (virtus: δύναμις) حادثة (profluens: γινόμενη) ex hac الاختلاط (commixtione: κρᾶσις) que accidit corporibus et est متهئية (apta: ἐπιτήδειος) recipere العقل الذي بالفعل (intellectum qui est in effectu: ἐνεργεία νοῦς);“ (Texte arabe du «Péri nou» Pag.195)